
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                      SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                         EDIÇÃO ESPECIAL                   19 DE JULHO DE 2021 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº246/2020 

AVISO DE ANULAÇÃO 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, torna público a 
ANULAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO                Nº 
083/2020, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
ELETRODOMÉSTICO EM ATENDIMENTO AS 
DEMANDAS DA SESMT - SERVIÇO ESPECIALIZADO 
EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO 
TRABALHO, DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em virtude da proteção do interesse 
público. 
 

Campina Grande, 19 de julho de 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.041/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E EMPRESA 
ELETROPOLO ELETRICIDADE - LTDA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA 
MANUTENÇÃO DA REDE ELÉTRICA DA SEDE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 9.138,95 (NOVE MIL, CENTO E 
TRINTA E OITO REAIS E NOVENTA E CINCO 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2018 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: DIOGO 
FLAVIO LYRA BATISTA E ALLAN WAGNER CHAVER 
MANGUEIRA. DATA DE ASSINATURA: 15 DE JULHO DE 
2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2021 de 17 de Julho de 2021.  
 

APROVA as programações de Emendas Parlamentares 
de Números:  

Deputada Luiza Erundina 202136110011 e Funcional 
Programática: 082445031219G1392, Deputado Márcio Bittar 
202181000789 e Funcional Programática: 
082445031219G0001, Deputado Pedro Cunha Lima 
202137390009 e Funcional Programática: 
082445031219G0025, Deputado Márcio Bittar 202181000789 
e Funcional Programática: 082445031219G0001. 
Destinados para as Entidades não Governamentais: A 
Casa do Menino, Casa da Criança Dr. João Moura, 
APAE, IPCCAN, Instituto dos Cegos, Instituto São 
Vicente de Paula, A Casa Irene Modesto Conserva 
Lima.  

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS, em reunião extraordinária realizada em 17 de 
Julho de 2021, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal Nº 6.923 De 14 de Maio de 2018, e:  

 
CONSIDERANDO a Lei nº 8.742/93, LOAS – Lei Orgânica 
da Assistência Social, que dispõe sobre as competências do 
Conselho de Assistência Social e suas alterações. 
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social, 
aprovada pelo Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, 
conforme Resolução nº145/2004.  
 
CONSIDERANDO a Tipificação Nacional dos Serviços 
Socioassistenciais, aprovada pelo CNAS através da Resolução 
109/2009 e suas atualizações. CONSIDERANDO a 
obrigatoriedade de manifestação do Conselho quanto ao 
cumprimento das finalidades dos repasses de recursos através do 
Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS ou de outras fontes 
para o Fundo Municipal de Assistência Social.  

 
CONSIDERANDO que as Instituições contempladas estão em 
pleno e regular funcionamento, em cumprimento de suas 
finalidades estatutárias.  

 
CONSIDERANDO ainda a necessidade de ampliação dos 
recursos para a política de assistência social no Município para 
garantir o atendimento efetivo dentro das necessidades dos 
usuários do SUAS.  
 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Assistência 
Social desenvolvera o controle social através do 
acompanhamento de Planos de Ação e de Aplicação dos 
Recursos que serão repassados através das Emendas 
Parlamentares para o Fundo Municipal de Assistência Social de 
Campina Grande – PB.  

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º APROVAR por todos os Conselheiros e Conselheiras 
presentes na Reunião Extraordinária do dia 17 de Julho de 2021 
as programações de Números: 202136110011 e Funcional 
Programática: 082445031219G1392 – No valor de R$ 
140.000,00 (cento e quarenta mil reais), 202181000789 e 
Funcional Programática: 082445031219G0001 – No valor 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE JULHO DE 2021                                                                      PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), 202137390009 e 
Funcional Programática: 082445031219G0025 – No valor 
de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), 
202181000789 e Funcional Programática: 
082445031219G0001 – No valor de R$ 200.000,00 (Duzentos 
mil reais)  
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 

Campina Grande, 17 de Julho de 2021. 
 

 
MARIA DO SOCORRO A. DE CARVALHO SÁ 

Presidente do CMAS – CG/PB 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 
Nome do Contratado 

16670/2021 16461/2021 R$ 400.000,00 
SDJ Serviços Médicos 

Ltda 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 
Nome do Contratado 

16654/2021 16470/2021 R$ 223.200,00 
Analexia de Area Leão 

Brito Florentino 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16651/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Singular 
Drogaria E Medicamentos Especiais Ltda. Objeto: Aquisição 
De Verzenios 150mg, Para Atender As Demandas Judiciais Da 
Secretaria De Saúde De Campina Grande – Pb. Demanda 
Judicial De Maria Do Socorro Silva, Processo Nº 0818680-
08.2020.8.15.0001. Valor Global: R$ 78.888,72. Prazo 
Contratual: 120 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16478/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.303.1011.2106. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 1211. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Marilene Aparecida Miraldo 
Augusto. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.045/2021. 
PARTES: SECRETARIA SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE E A TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO E CONTROLE DE FROTA. VALOR: R$ 
3.152.004,00 (TRÊS MILHÕES CENTO E CINQUENTA E 
DOIS MIL E QUATRO REAIS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
047/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI 
Nº 10.520/02, DO DECRETO Nº 9.507/2018 E DA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/MP Nº 5, DE 26 DE 
MAIO DE 2017 E SUAS ALTERAÇÕES, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422/19, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.44/19, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 01, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2021, RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15 452 1025 
2071| 3090.39 | 1001. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTE E FERNANDO TANNUS NARDUCHI. 
DATA DE ASSINATURA: 16 DE JULHO DE 2021.  

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTE 

Secretário De Serviços Urbanos E Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.447/2021 
AVISO DE RESULTADO-UASG 927671 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público, para o conhecimento 

dos interessados, que a licitação na Modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 16.447/2021, realizado às 08:00 horas do 
dia 16 de julho de 2021, cujo AQUISIÇÃO DE TELHAS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE JULHO DE 2021                                                                      PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

GALVANIZADAS PARA SUBSTITUIÇÃO DE 
COBERTURA DO CERAST E UPAS’S DO ALTO 
BRANCO E DINAMÉRICA, conforme especificações do 
Edital, foi DECLARADO FRACASSADO. 

 
Campina Grande, 19 de julho de 2021. 

 
ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 
 

AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.373/2021 

 
A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, o 
ADIAMENTO do Pregão Eletrônico nº 16.373/2021, cujo 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
DEDETIZAÇÃO PARA O CONTROLE DE PRAGAS - NOS 
HOSPITAIS, UPAs, SAMU E SEDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, POR 12 
MESES, A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO datada de: 
20/07/2021, às 13h00min - Horário de Brasília. Será adiada por 
tempo indeterminado, por razões técnicas administrativas.  

 
Campina Grande, 19 Julho de 2021. 

 
ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

